



Młodzież Katolicka

Dwutygodnik

dla katolickiej młodzieży pozaszkolnej

Redakcja: Katowice, Marszałka Piłsudskiego 58



Gotów!

Bogusłat!

Bezpłatny dodatek „Gościa Niedzielnego”

Nr. 17

Katowice, 3 września 1933

Rok V. II

Bóg zapłać!

Tak tylko możemy odwdziżyć się wszystkim tym, którzy przyczynili się do tego, że Zlot druchen SMP w Piekarach od 11 do 13 sierpnia i druhów od 18 do 21 sierpnia udał się w zupełności ku zadowoleniu wszystkich. Jedyny Bóg umie wynagrodzić trudy i znoje i wszelkie poświęcenia, położone około serdecznego przyjęcia księży, pań, panów i młodzieży z całej Polski. Wiele pracy poświęcono im, wiele miłości im okazano. Wszystkie uczestniczki i uczestnicy Zlotów kroć razy wyrażali swoją wdzięczność Komitetowi Zlotowemu.

Nie sposób wymienić wszystkich. Niemordowani byli tak przy przygotowaniu, jak podczas Zlotów wszyscy członkowie Rady Związkowej z Najukochańszym Protektorem Związku J. E. ks. biskupem Adamskim i ks. prał. Pucherem, Prezesem Rady Związkowej, na czele.

Pozwólcie więc, że wdzięczność, z jaką spotkaliśmy się u zlotowców — wyrażamy na łamach naszego okólnika „Młodzieży Katolickiej“ temi oto tylko skromnymi, ale z głębi serca płynącymi słowami: „Bóg zapłać!”

Zarząd Związku Młodzieży Polskiej Żeńskiej i Męskiej
w Katowicach.

(—) Ks. J. Matuszek.

Sokłosie Zlotów w Piekarach

W dziękczynnej modlitwie wzniesmy serca do Boga i Matki Bożej za błogosławieństwa doznane na Zlotach, które — jak nas zapewniają nasi goście z całej Polski i zagranicy — udały się pod każdym względem. Niech to będzie pierwszym wyczynem wszystkich uczestników wspaniałych naszych Zlotów, bo naprawdę obficie darzył nas Stwórca łaskami. Wśród fali niepogód krajowych, była pogoda na Zlotach tak żeńskim jak męskim, że obrady secyjne i ogólne odbyły się mogły pod namiotem Bożego sklepienia — lazuruwanego nieba. Wśród nawałnicy bezbożnictwa, dziś modnego, młodzież przystępowała gorliwie do Stołu Pańskiego we wszystkie dni obrad; wspólna Komunia św. w niedzielę, 13 sierpnia, skupiła 9 tysięcy polskich dziewcząt, a w niedzielę, 20 sierpnia, blisko 14 tysięcy młodzieńców. Właśnie na Zlotach młodzieży polskiej pieśń „O Stanisławie, Patronie Ty nasz“ stała się modlitwą bezpośrednią, boć relikwie św. Stanisława Kostki w Piekarach wystawione były dla uczczenia w wszystkie dni Zlotów. A obecność najwyższych dostojników Kościoła św. w Polsce, reprezentantów władzy i wojska z p. wojewodą dr. Grażyńskim, p. marszałkiem Sejmu Śląskiego Wolnym i p. starostą dr. Szalińskim na czele — a swanie kopca ze wszystkich zakątków naszej Ojczyzny — a upamiętnienie Zlotów przez sadzenie lip na modłę króla Sobieskiego — i tyle innych jeszcze wspaniałości, to mało błogosławieństwa? — Dlatego dziękczynna modlitwa na pierwszym miejscu.

Zloty w Piekarach są obecnie na porządku obrad plenarnych wszystkich SMP całej Polski; — to drugi

krok. Liczne delegacje druchen i druhów, pod gorliwą opieką 250 duszpasterzy na każdym Zlocie, zapisywały skwapliwie wszystkie szczegóły, referaty itp., bo pragnęły mieć obfity materiał do sprawozdań w swoich SMP. Szkoda, że sprawozdawcy nie zabrali więcej egzemplarzy „Hejnału Zlotowego“, w którym kierownictwo Zlotów uprzedziło potrzebę naszych sprawozdawczyń i sprawozdawców. Poszczególne SMP będą chyba doceniały wartość „Hejnału“ dla kronik stowarzyszeniowych, dla rozgłosu między społeczeństwem, dla Stwierdzenia, że SMP to nie nowy grzyb po deszczu złota. Dlatego Sekretariat Związku w Katowicach prześle chętnie wszystkim pamiątkowe „Hejnały“, którzy zamówią pisemnie, przesyłając w znaczkach pocztowych po 10 gr za egzemplarz wraz z opłatą pocztową. Sprawozdania ze Zlotów wygłoszone będą na zebraniach plenarnych, ale to zamało; wszystkie kółka czy sekcje zając się muszą przerebobieniem obfitych wskazówek, rad i wzorów; wszyscy zarządcy mają sposobność okazania swej zdolności, obowiązkowości, sumienności, pracowitości, jednym słowem okazania tego, co daje godność piastowania urzędu w SMP. Wskutek Zlotów w Piekarach obecnie najłatwiej rozpalić przywiązanie do SMP, a przez to zapewnić po obywatelsku rozwój pięknej idei SMP. — Druhny i druhowie zarządcy! Korzystajcie z tego czasu pozlotowego, bo to czas apostołstwa dobrej sprawy.

Jeszcze jeden krok ważny jest potrzebny, by sobie zapewnić owoce Zlotów, mianowicie młodzieńca,

radosna i pogodna pracą wprowadzać w czyn uchwalone rezolucje, wypowiedziane życzenia i obietnice. Pamiętajmy jednak, że chcąc zapewnić sobie owoce Złotów, chcąc je okazać za rok, gdy znowu zaszumią skrzydła rycerstwa Chrystusowego do wspólnego Złotu, pracę męzną, wvtrwałą, w intencjach czystą zacząć musimy natychmiast. W tej apostołskiej, bezwzględnej pracy niech błogosławieństwo Boże za pośrednictwem Królowej Polski wyprosi nam święty

Stanisław Kostka, do którego śpiewajmy codziennie, jak śpiewaliśmy na Złotach w Piekarach:

A ty, nasz Bracie, nasz rodny, twój dział
Weź w swą opiekę i wiedź do chwał,
Niech duch twój przewodzi, serca odrodzi,
A łaski potęga, naród niech sprzęga,
By twierdzą Pańską na ziemi się stał,
Zwycięstwa hejnał przez wieki gra!

Wład. Rękosiewicz.

Złot Młodzieży Polskiej żeńskiej w Wielkich Piekarach w dniach od 11—13 sierpnia

Z okazji 250 lecia zwycięstwa króla Jana III Sobieskiego pod Wiedniem i dla upamiętnienia pobytu jego w Piekarach urządził Związek Młodzieży Polskiej żeńskiej w dniach od 11-go do 13-go sierpnia 1933 r. Złot, gromadząc młodzież z całej Polski w „Roku Świętym” u stóp Cudownego Obrazu Matki Boskiej, aby uprosić siłę i hart i zwycięstwo nad złem.

Już w środę, dnia 9 sierpnia pojawiały się w Wielkich Piekarach pierwsze drużyny z Makowa (Zw. Plocki), w czwartek przyjechała część druchien ze Zw. Częstochowskiego, Lubelskiego, Pińskiego i Ptockiego z p. Plakwiczówną, która już w czwartek objęła główną komendę nad Złotem. W nocy z 11—12 przyjeżdżały wycieczki jedna po drugiej, witane uroczystością przez komisję przyjęć. W piątek, 11 sierpnia, zanotowano już w biurze złotowym, mieszczącym się w szkole I. tuż przy kościele Marjackim w Piekarach przeszło 6000 osób.

Śląskiej młodzieży było 1215. Podane tylko są osoby, które zgłosiły swój przyjazd w biurze złotowym. Nie wszyscy goście to uczynili. Drużyny w przeważnej części przyjeżdżały pociągami, korzystając z 80% zniżki kolejowej. Dużo też było takich, które nie szczedząc trudu, przyszły pieszo do Matki Boskiej. Do tych należą: SMPż Król Huta, św. Barbary, św. Jadwigi, św. Józefa, Kamień, Brzeziny Śl., Katowice NMP., Załęże. Drużyny ze Strzybnicy przyjechały na rowerach, a jedna dzielna druchna przyjechała na rowerze aż z Białej Podlaskiej (Zw. Siedlce).

Celem ułatwienia organizacji dokonano podziału druchien na hufce, które tworzył każdy poszczególny Związek; hufce podzielono na drużyny, obejmujące po 50 druchien.

Gdy kierowniczkę poszczególnych wycieczek zgłosiły po przybyciu swój oddział w biurze złotowym, przydzielono im noclegi, bony żywnościowe, udzielano informacji, zaopatrzone w „Hejnał Złotowy” — gazetkę, wydaną z okazji Złotu. Drużyny nie nocowały, jak było przewidziane, pod namiotami — ponieważ z wojska nie można było ich dostarczyć, lecz w mieszkaniach prywatnych po kilkadziesiąt na jednym miejscu. Dla pokrycia kosztów związanych ze Złotem, druchny wpłacały do Związku w Katowicach składkę złotową w wysokości 0,50 zł. Wyżwienie pozostawiało się każdej druchnie do woli. Dla ułatwienia jednak obcym druchnom tej sprawy Związek sprzedawał bony, uprawniające w danej kuchni do całodziennego wyżywienia za 1,20 zł. Bonów sprzedano 1327. Drużyny korzystały z kuchni u Sióstr Boromeuszek i u p. Heleny Schaeferowej w Piekarach, ul. Klasztorna 3. Pozatem były uruchomione kuchnie dla tanich herbat, a dziewczęta gotowały sobie po części same jedzenie w domach.

Na dzień od 11 do 14 sierpnia br. Szarlej i Piekary przybrały świąteczny wygląd na powitanie tysięcznych rzesz młodzieży. W Szarleju wzniesiono 3 bramy i brame triumfalną z 4 transparentami, w Piekarach jedną bramę a w pobliżu kościoła wznosili się słupy z chorągwiemi kościelnymi i narodowymi, zaś tuż przed schodami kościelnymi stanęła ogromna drewniana brama triumfalna, na której widniał posąg króla Jana III. Sobieskiego. Okna i domy przybrano barwami narodowymi i kościelnymi. Z okazji Złotu SMP w Szarleju urządziło przy ul. Piekarskiej wystawę parafialną.

Piątek, dnia 11 sierpnia 1933 r. — pierwszy dzień Złotu: W Szarleju i Piekarach roi się od młodzieży. Wszędzie nastroj gorączkowy i radosny. Przez całe przedpołudnie napływała jeszcze wciąż nowe wycieczki ze swoimi przewodnikami i przewodniczkami. „Bogu służ!” — z którym druchny witają swe siostry, przelatuje z ust do ust. W biurze złotowym, które również w nocy urzędowało, wre praca bez wytchnienia. Mimo, że zmęczone po dalekiej podróży, druchny, spragnione wrażeń, wybierają się zaraz na wycieczki, ażeby jaknajlepiej poznać Śląsk. W dniu 11 sierpnia około 1500 osób zwiedziło kopalnię „Buchacz”, około 1000 płóczkę na kopalni „Cecylii”.

O godz. 15-tej zaczęły się pokazy złotowe na boisku K. S. „Odra” w Szarleju. Przemówił ks. sekr. generalny Matuszek,

witając serdecznie druchny przybyłe na Złot, oraz życząc jaknajmilszego pobytu na Śląsku. Rozlegał się wspólny śpiew „Hej, do anelu”. Przygrywały naprzemian orkiestra mandolinowa, Różdzeń-Szopienice i orkiestra dęta druhów SMP Kaurów. Pospisy złotowe zaczęły się występem mandolinistek druchien SMP Różdzeń-Szopienice i Król. Huta św. Barbary pod przewodnictwem p. Głodka. Piękna recytację na temat odsieczy króla Jana III. Sobieskiego pod Wiedniem wygłosiła druchna Lesikówna z SMP Król. Huta św. Barbary. 15 członków tego samego SMP wykonało inscenizację „Ody do młodości” Mickiewicza — deklamację chórową z ruchami. Po tej części nastąpiły wesole regionalne tańce śląskie. Drużyny ze Skoczowa pokazały ślicznego „trojaka”, „kaczoka”, „groźnego”, druchny z Brennej i Pogorza popisały się również pięknymi plasami śląskimi. Chcąc się wykazać pracą na polu w. f. druchny SMP Król. Huta św. Barbary wystąpiły z gimnastyką pokazową, druchny z Król. Huty św. Jadwigi i Bielszowice brały udział w rozgrywkach w siatkówkę, przychem Bielszowice wygrały 15:13 — 15:8.

Po 1½-godzinnej przerwie, przeznaczonej na spożycie wyczerzy, znowu tysiące młodzieży i starszych zapełniło boisko. Zrobiło się już zupełnie ciemno, gdy na środku rozpalono ogromne ognisko. Płomienie buchały wysoko, a w świetle widać było wesole twarze młodzieży, która rozsiadła się naokoło, ubrana w barwne stroje krakowskie, góralskie, kaszubskie, łowickie, wołyńskie, cieszyńskie, śląskie, cygańskie, w białe sukienki z wieńcami. Ks. prałat Pucher, który był obecny na ognisku, zachęcał zebraną młodzież do wesolej zabawy, by zato nazajutrz w skupieniu wziąć udział w nabożeństwach i obradach. Toteż nastroj był jaknajbardziej radosny i pogodny. Drużyny z SMP Niwka (Zw. Częstochowski) w strojach cygańskich tańczyły zgrabnie naokoło ogniska, SMP Olkusz wystąpiło z tańcem fantastycznym i miłą grą „Była sobie myszka mała”. Bardzo efektownie przedstawił się walc z pochodniami, odtańczony przez 30 druchien z SMP Nowy Sielec-Sosnowiec (Zw. Częstochowski). Drużyny z SMP Król. Huta św. Barbary śpiewały i tańczyły sobótki Kochanowskiego. SMP Bielszowice pokazały wesolego krakowiaka, Brzeziny Śl. holenderskiego, Katowice-Ligota zbójnickiego w strojach góralskich. Ognisko już dogasało, więc zebrani odśpiewali wspólnie „Wszystkie nasze dzienne sprawy”, zmówili „Ojciec nasz” i „Zdrowaś” i udali się na zasłużony spoczynek po trudach dnia i podróży.

W sobotę, dnia 12 sierpnia, o godz. 8-mej J. E. ks. biskup Adamski odprawił Msze św. przy ołtarzu, przed którym modlił się Sobieski, poczem na Rajskim Placu o godz. 9-tej nastąpiło uroczyste otwarcie Złotu. Złot zagał proboszcz miejscowy i prezes Rady Związkowej na Śląsku, ks. prałat W. Pucher, którego treścią przemówienia było: walczyliśmy o Polskę katolicką! Z przeszło 6 tysięcy piersi buchnęła potężna pieśń — hymn młodzieży, Pieśń hołdu Marij.

Do prezydium Złotu wybrano: ks. prałata Puchera (przewodniczący), pp. Żurowska (przedstawicielka Zjednoczenia), Byzewska (Łuck), Matke Klare Zakrzewska (Tarnów), Plakwiczównę — komendantkę Złotu (Płock), Dąbrowska (Częstochowa), Doerfferowa (Pomorze), Gajewska (Sandomierz), Tułeczka (Przemysł), Zrąkikówna (Kraków), Żukowska (Siedlce) i red. Niesiołowska („Młoda Polka”, Poznań). Przemawiał przedstawiciel Województwa p. wizytator Zajączkowski i p. Żurowska w imieniu Zjednoczenia.

Na mównicę wstępuje J. E. ks. Biskup Adamski, witany oklaskami i okrzykami młodzieży. Słowa Arcypasterza padają głęboko w duszę olbrzymiego audytorjum: W świecie rozgrywa się dziś walka — nie tylko w znaczeniu codziennym, ale też w znaczeniu teologicznym. Katolikom nie chodzi w niej o władzę, o przewagę, o gnębienie kogoś, lecz o zwycięstwo myśli Bożej i Bożych wskazań w życiu. To walka o człowieka obywatela, o charaktery piękne i niezłomne. Młodzież idźcie dziś, w rocznicę zwycięstwa wiedeńskiego śladami Sobieskiego, i zbrojcie się duchowo tu w tych samych Piekarach, gdzie w Bogu krzepił się na

duchu Sobieski. Dostojny mówca wyraził wielką radość, że Śląsk przez młodzież zespala się z całością Polski i że cała Polska przez młodzież swoją poznaje i miłuje Śląsk. Iść przez życie ku chwale Bożej i ku potędze Polski — taki nakaz dał J. E. ks. Biskup Adamski mrowiu zebranej młodzieży.

Referat ogólny p. t. „Sobieski — rycerz Chrystusowy” wygłosiła p. Dmochowska ze Sosnowca (Zw. Częstochowa), patronka SMP Nowy Sielec. Wspaniały, pełen głębokich myśli referat był przyjęty z nadzwyczajnym uznaniem. W zakończeniu referentka rzuciła myśl, żeby dziewczęta stały się apostołkami — katechetkami wśród opuszczonej dziś i zaniedbanej dziatwy.

(Dokończenie nastąpi.)

Doniesienia Zw. S.M.B.

Ogólne

Kochane Drużny! Już dość długo po Złocie, a mimo to ciągle jeszcze na ustach wszystkich wrażenia złotowe, które pozostaną na zawsze w pamięci. Jednakże poczta w Związku wcale nie obfita. Spodziewaliśmy się, że każda z uczestniczek napisze kilka stron i podzieli się z nami z tem wszystkim, co przeżyła przez te kilka, ale tak pamiętnych dni. Czyżby ani jedną drużynę nie wzruszyły modlitwy tylu tysięcy przed obrazem naszej Matuczny, czy nie podobały się Wam referaty lub pokazy? Nie chcemy nawet o tem myśleć, żeby Ślązaczki wyjechały z Piekar niezadowolone, no, ale milczeniem dajecie nam dużo do myślenia. Napiszcie również o brakach, jakie podczas Złotu mogły zachodzić, byśmy mogli na drugi raz temu zapobiec. Czekamy na Wasze listy! Ciekawi jesteśmy, która drużyna będzie pierwsza! — „Bogu służ!”

Nowość! Już wyszła z druku przepiękna książka p. t. „Podniebny lot”. Życiorys, listy i pamiętnik polskiego lotnika Antoniego Scheura. Książka owa wskazuje, jakim powinien być Polak, katolik, żołnierz i obywatel, jak powinien pracować nad rozwojem swego umysłu, serca i charakteru. — Nabyć można po cenie 3.20 zł.

„Przedmurze chrześcijaństwa” — to jedyny podręcznik, który zawiera materiał na wieczornicę ku uczczeniu Odsieczy Wiedeńskiej z roku 1683. Odda on jednak dobre usługi nie tylko w 1933 r., lecz także później, gdyż wielki czyn Jana III. zasługuje na to, aby go narodowi jak najczęściej przypominać. — Cena egzemplarza 2,— zł.

Dział okręgowy

Poniżej podajemy terminarz jesiennych zebrań okręgowych i wystaw p. r., uchwalonych przez zebranie prezesów okręgowych. Prosimy Szan. Zarządy Okręgowe podać nam do 12-go września br., gdzie ma się odbyć zebranie, w jakim lokalu i godzinę nabożeństwa. Po tym terminie Związek sam wyznaczy dane prócz nabożeństwa.

1. Okr. cieszyński — 24 września — w. p. r.
2. Okr. mikołowski — 24 września — w. p. r.
3. Okr. rybnicki — 24 września
4. Okr. tarnogórski — 1 października — w. p. r.
5. Okr. Żorski — 1 października — w. p. r.
6. Okr. mysłowicki — 1 października — w. p. r.
7. Okr. pszczyński — 8 października
8. Okr. wodzisławski — 8 października — w. p. r.
9. Okr. lubliniecki — 8 października — w. p. r.
10. Okr. król-hucki — 15 października
11. Okr. kochłowicki — 22 października
12. Okr. katowicki — 29 października.

Przy okręgach oznaczonych skrótem w. p. r. znaczy, że zebranie zostanie połączone z wystawą rolniczą i dożynkami. Dotad wyrażono zgodę na odbycie zebrania i wystawy w Jedłowniku dla okr. wodzisławskiego; w Suszcu dla okr. żorskiego; w Łaziskach Górnych dla okr. mikołowskiego; w Nakle Śl. dla okr. tarnogórskiego.

Okręg tarnogórski zwołuje na niedzielę, dnia 10 września br. zebranie przysp. roln. całego okręgu, połączone z wycieczką okręgową do szybu „Staszyc” w Reptach Nowych. O godz. 15.30 zbiórka w lokalu p. Golusa, w Reptach Nowych zamiejscowych SMP i wymarsz do szybu „Staszyc” celem zwiedzenia, poczem powrót na salę p. Golusa, gdzie odbędzie się okręgowe zebranie p. r., połączone z zebraniem rodzicielskim SMP Repty Nowe. — Wszystkie SMP okręgu zaprasza się na tę wycieczkę z instrumentami muzycznymi itp. Niech też z Wami przybędą PP. członkowie Komitetów i Sądów Konkursowych. SMP, które prowadzą konkursy p. r., w razie niemożności zorganizowania wycieczki, niech wyślą delegatów. — Do widzenia w Reptach!

Dział abstynencki

Abstynencja. Katolicki Związek Abstynentów w Katowicach obchodzi w niedzielę, 17 września br., uroczystość 10-lecia istnienia. Program uroczystości jest nader bogaty. O godz. 7.30 zbiórka przy ul. Damrota 8. O godz. 9 nabożeństwo w kościele katedralnym. Po południu odbędzie się akademja na sali Domu Związkowego przy kościele N. M. P. Wieczorem zaś specjalnie na ten dzień ułożone przedstawienie i zabawa bezalkoholowa. Prosimy SMP, by wzięły w uroczystości liczny udział, zwłaszcza z terenu W. Katowic i okolicy.

Terminy wystaw przeciwalkoholowych, urządzonych przez Sekretariat Katol. Abstynentów w Katowicach są następujące:

- Od 28 września do 2 października 1933 — w Kobiórcu.
- Od 5 do 9 października 1933 w Woli.
- Od 12 do 16 października 1933 — w Miedźnej.
- Od 19 do 23 października 1933 — w Cwiklicach.
- Od 25 do 30 października 1933 — w Pszczynie.
- Od 2 do 6 listopada 1933 — w Brzeźcu.
- Od 9 do 13 listopada 1933 — w Wiśle Małej.
- Od 16 do 20 listopada 1933 — w Wiśle Wielkiej.
- Od 23 do 27 listopada 1933 — w Łące.
- Od 30 listopada do 4 grudnia 1933 — w Goczałkowicach.
- Od 6 do 11 grudnia 1933 — w Dziedzicach.

Obowiązkiem każdego druha jest zwiedzić jedną z wyżej podanych wystaw i przesłać sprawozdanie do Związku Młodz.

Dział rolniczy

Przypomina się wszystkim uczestniczkom i uczestnikom p. r., żeby sumiennie i pilnie wykonywali ostatnie prace na swoich poletkach. Szkoda by było wprost zajmować rolę i przez niedbalstwo uczestnika ją zmarnować. Praca w konkursach rolniczych nie idzie na marne, gdyż są z nich poważne nieraz korzyści. Niedawno nawet oświadczył w Sekretarjacie Związku druh, biorący dwa lata udział w konkursach, że szkoła konkursów p. r. już się mu opłaciła, albowiem nauczył się w ogródku racjonalnie uprawiać warzywa, których, oprócz zużytych przez członków rodziny zbywało mu jeszcze na odsprzedaż. Więc nie ustawać w pracy konkursowej p. r., ale raczej zapalać do niej jeszcze innych. Przekonacie się i Wy, że konkursy p. r. uczą Was racjonalnego gospodarowania i przysporzą nawet groszy.

Nuty do pieśni, umieszczonych w wskazówkach o dożynkach śląskich w „Gościu Niedz. nr. 33 i 34 br., może Związek dostarczyć nie tylko SMP, ale i Kółkom Rolniczym po cenie 10 groszy za egzemplarz.

Nie tracić ani dnia! Drużny i Druhowie! Związek Młodzieży nie może ustawać w nawoływaniu do Was, byście gremialnie zgłaszali się do konkursów przysposobienia rolniczego na rok 1934. Czas najwyższy, by pomyśleć już o przyjmowaniu zgłoszeń i tworzeniu zespołów konkursowych. Prace przygotowawcze w konkursach uprawowych muszą być zrobione już w jesieni. Więc oby nie było zapóźno! Konkursy p. r. przyniosły już niejednemu uczestnikowi wiele korzyści materialnych. — Zespoły dzielą się na trzy stopnie sprawności rolniczej: I. rok — 9 uczestników, II. rok 6 uczestników, III. rok 3 uczestników. Ten tylko może ocenić korzyści konkursów, kto sam brał w nich udział. Konkursy przyczyniają się do zwalczania bezrobocia i podniesienia wsi polskiej.

Sport w S.M.B.

SMP, zamierzające jeszcze w pierwszej połowie września przeprowadzić u siebie próby P. O. S., zgłasza natychmiast Związkowi ilość druhów, jaka chce stanąć do próby, podając zarazem dokładny spis wszystkich druhów z dokładną datą urodzenia i dokładnym adresem.

Poza tem należy podać, czy SMP posiada sprzęt potrzebny do przeprowadzenia próby (własny lub wypożyczony). O ile w posiadaniu SMP znajduje się jakiś sprzęt, to należy go również podać, chociażby nie był kompletny.

Wszystkie SMP, które w tym roku stanęły do próby P. O. S., podadzą natychmiast Związkowi dokładny spis tych druhów, którzy uzyskali P. O. S. lub też odbyli częściową próbę. Termin estateczny do 15 września br. Natomiast SMP, które staną do próby dopiero po tym terminie, podadzą zaraz po próbie również dokładny spis Związkowi.

Festyny sportowe urządzają: 3 września br. SMP Radlin; 10 września br. SMP Dębieńsko Wielkie. Zarazem odbywa się Złot okręgu mikołowskiego.

Unieważnia się legitymacje sportowe nr. 303, 304, 607, 609, 1912, 2090, 2101, 2102, 2953, 2959 i 2963, wystawione dla SMP Dębieńsko Wielkie.

Mistrzem siatkówki na rok 1933 zostało SMP Chorzów. Wicemistrzostwo zdobyła drużyna SMP Pszczyna. Zawody rozegrało na Stadionie w Król. Hucie w dniu 30 lipca br.

Wyniki zawodów w czasie Złota w Piekarach.

Sobota, 19 sierpnia 1933. Piłka nożna: SMP Orzegów — SMP „Czestochówka“ Czestochowa 4:0 (3:0). SMP Piekary Wielkie — SMP Rzeszów (Związek Tarnowski) 3:1 (1:0). SMP Świętochłowice — SMP Kończyce „Promień“ 4:1 (1:1).

Koszykówka. SMP Chorzów — SMP Wilno 29:17. SMP Jaworzno (Związek Krakowski) — SMP Radom (Związek Sandomierski) 29:4. SMP Wilno — SMP Jaworzno 65:4. SMP Chorzów — SMP Radom 40:3. Pierwsze miejsce w turnieju zajmuje SMP Chorzów przed SMP Wilnem, SMP Jaworzniem i SMP Radomiem.

Niedziela, 20 sierpnia 1933. Piłka nożna: K. S. „Gdańka“ Gdańsk — SMP Zgoda 2:3 (1:1). Zgoda odniosła w tym spotkaniu wielki sukces, biąc renomowaną drużynę mistrzowska Wolnego Miasta Gdańska. Zwycięstwo to należy do jednego z największych sukcesów Zgody. — Reprezentacja SMP — Reprezentacja Związku Młodzieży Polskiej Śląska Opolskiego 4:2 (1:1).

Zawody lekko-atletyczne.

W poniedziałek, 21 sierpnia br., odbyły się na Stadionie w Król. Hucie zawody lekko-atletyczne z udziałem 9 Związków i 43 zawodników. W ogólnej punktacji Śląsk zdobył pierwsze miejsce osiągając 106 punktów, przed Czestochową 43 pkt., Poznaniem 42,5 pkt., Przenyślem 27 pkt., Wąbrzeźnem (Pomorze) 26,5 pkt., Łodzią 15 pkt., Krakowem 7 pkt. i Lwowem 5 pkt. Bez punktów pozostało Wilno.

Techniczne wyniki są następujące (podajemy tylko pierwsze miejsca ze względu na szupłość miejsca): **100 m**: 1. Wrzeszczyński (Poznań) 12 sek.; **200 m**: 1. Wrzeszczyński (Poznań) 24,8 sek.; **400 m**: 1. Wrzeszczyński (Poznań) 54,6 sek.; **800 m**: 1. Senejko (Przemyśl) 2:22,7 min.; **1500 m**: 1. Senejko (Przemyśl) 4:42,6 min.; **3000 m**: 1. Senejko (Przemyśl) 10:18 min.; **skok w dal**: 1. Kosz (Śląsk) 6,41 m; **skok wwyż**: 1. Kosz (Śląsk) 1,65 m; **skok o tyczce**: 1. Kortas (Wąbrzeźno) 2,90 m; **pcchniecie kula**: 1. Kosz (Śląsk) 11,54 m; **rzut dyskiem**: 1. Stalmach (Śląsk) 32,83 m; **rzut oszczepem**: 1. Kosternia (Śląsk) 44,92 m; **sztajeta 4×100 m**: 1. Śląsk; **sztajeta olimpijska**: 1. Czestochowa.

Na zawodach obecni byli: J. E. ks. biskup polowy Józef Gawlina, ks. dyr. Bilko, sekr. gen. Zw. Młodz. Polskiej Śląska Czeskiego ks. Maultz, sekr. gen. ks. Matuszek i inni księża Patronowie. Pozaatem wielka ilość druhów obserwowała z zainteresowaniem przebieg zawodów.

Po zawodach przemówił do zawodników i druhów ks. dyr. Bilko i ks. Matuszek.

Wyniki piłkarskie z dnia 27. VIII. 33 r. SMP Piotrowice — SMP Bierutów 6:2 (3:2); SMP Panewnik — K. S. Murcki 9:1 (5:1); SMP Łaziska Średnie — SMP Łaziska Górne 3:1 (2:1).

Kronika S. M. S.

Lekkoatletyczne zawody SMP.

W niedzielę, dnia 6 sierpnia odbyły się na Stadionie w Król. Hucie lekkoatletyczne mistrzostwa Śląska. Zawody przeprowadzono sprężyście i szybko. Ogółem stanęło do zawodów 14 SMP z 56 zawodnikami.

W punktacji ogólnej pierwsze miejsce i puchar ks. prałata Puchera zdobyło SMP Chorzów (48 punktów), przed SMP Bykownina (43½ pkt.), SMP Łagiewnikami (29 pkt.), SMP Król. Huta „Promień“ (23 pkt.), SMP Dębem (21 pkt.), SMP Pszczyną (20 pkt.).

Biegi na **100 m**: 1. Weber (SMP Król. Huta „Promień“) 12,1 sek., 2. Hoffmann (SMP Dab) 12,2 sek., 3. Gładki (SMP Chorzów) 12,4 sek.; **200 m**: 1. Gładki (SMP Chorzów) 24,5 sek., 2. Weber (SMP Król. Huta „Promień“) 25 sek., 3. Hoffmann (SMP Dab) 25,4 sek.; **400 m**: 1. Pilarowski (SMP Józefowiec) 58,8 sek., 2. Weber (SMP Król. Huta „Promień“) 59 sek., 3. Paszek (SMP Dziedzice) 59,8 sek.; **800 m**: 1. Mzyk (SMP Chorzów) 2:14 min., 2. Tarnowski (SMP Pszczyna) 2:18 min., 3. Wagner (SMP Dziedzice) 2:30,1 min.; **1500 m**: 1. Mzyk (SMP Chorzów) 4:39,3 min., 2. Tarnowski (SMP Pszczyna) 4:44,4 min., 3. Piłszek (SMP Tychy) 5:03,2 min.; **3000 m**: 1. Luks (SMP Bykownina) 10:18,4 min., 2. Kasza (SMP Pszczyna) 10:27,8 min., 3. Mzyk (SMP Chorzów) 10:28 min. Skoki — w dal: 1. Pilarowski (SMP Józefowiec) 5,93 m, 2. Gładki (SMP Chorzów) 5,91 m, 3. Groborz (SMP Łagiewniki) (5,78 m; w wwyż: 1. Groborz (SMP Łagiewniki) 1,55 m, 2. Copik (SMP Bielszowice) 1,50 m, 3. Szekiel (SMP Bykownina) 1,50 m; o tyczce: 1. Groborz (SMP Łagiewniki) 3,00 m, 2. Szekiel (SMP Bykownina) 2,70 m, 3. Kozubek (SMP Bykownina) 2,40 m. **Pchniecie kula**: 1. Gładki (SMP Chorzów) 11,04 m, 2. Kozubek (SMP Bykownina) 10,31 m, 3. Szekiel (SMP Bykownina) 10,13 m; **rzut dyskiem**: 1. Copik (SMP Bielszowice) 33,40 m, 2. Szekiel (SMP Bykownina) 32,11 m, 3. Kozubek (SMP Bykownina) 29,02 m; **rzut oszczepem**: 1. Kosternia (SMP Łagiewniki) 42,88 m, 2. Chowaniec (SMP Tychy) 42,07 m, 3. Gładki (SMP Chorzów) 41,13 m.

Piotrowice. Dnia 6 sierpnia odbył się festyn sportowy przy b. liczny udział publiczności. Uzyskane wyniki są następujące: SMP Piotrowice — K. S. Stadion Mikołów 5:1 (3:1), SMP Ła-

ziska Średnie — SMP Siemianowice „Zorza“ 5:1 (2:1), SMP Piotrowice I. Junj. — K. S. Stadion Mikołów rez. 2:1 (0:0), SMP Piotrowice II. Junj. — K. S. Stadion Mikołów I. Junj. 1:2 (0:0)

Łaziska Średnie. Dnia 15 sierpnia br. odbył się festyn sportowy przy udziale przeszło 1000 publiczności. Wyniki są następujące: SMP Łaziska Średnie — Pocztowa P. W. Katowice 2:10 (2:5), SMP Piotrowice — K. S. Kopanina 3:0 (1:0), SMP Łaziska Górne — K. S. Kopanina 1:2 (1:0), K. S. Kopanina — SMP Łaziska Średnie I b 1:0 (0:0).

SMP Pogórz (Śl. Cieszyński) obchodzi dnia 10 września br. jubileusz dziesięciolecia swego istnienia, połączony z uroczystością poświęcenia sztandaru. O godz. 9-tej zbiórka na placu szkoły najszechniej; powitanie gości. O godz. 10,30 odbędzie się Msza św. polowa na wzgórzu przy krzyżu. Po południu odbędą się dożynki śląskie na łące p. Szosioka. Na uroczystość ową serdecznie zaprasza Zarząd SMP.

Skoczów. Chociaż zaczęły się chłody, druchny skoczowskie nie zrażają się tem, w całej pełni używając świeżego powietrza i ruchu. Piszą, że prawie codziennie grają w siatkówkę i bawią się w różne gry nad Wisłą. Urządzają częste wycieczki w pobliskie Beskidy. Życie duchowe u druchen również nie śpi. Niedawno dwie z nich, Kisiałówna Marja i Sajdokówna Marja, wstąpiły do klasztoru.

Katowice-Ligota. Wszelką korespondencję należy kierować na adres sekretarza dha Brzóska L., Katowice-Ligota, ul. Grzyśki nr. 3. Funkcję naczelnika pełni dh Szojda Piotr, Katowice-Ligota ul. Szadoka 7.

Nowy kurs mandolinowy. Stow. Młodzieży Polskiej męskie przy katedrze w Katowicach urządza z dniem 1 września br. nowy kurs mandolinowy. Zgłoszenia przyjmuje się we wtorki i piątki od godz. 19—21 w „Ognisku“ SMPm (Dom Związkowy przy katedrze w Katowicach).

SMPm w Mysłowicach urządza w niedzielę, dnia 3 września wieczorem o godz. ¼8 na wielkiej sali p. Kufiety (Hotel Polonia) wielkie przedstawienie teatralne, na którym odegrana zostanie sztuka w 13 aktach p. t. „Klimczok“. Zapraszamy wszystkich z Mysłowic i okolicy na owe przedstawienie. Przedstawienie dla dzieci odbędzie się po południu o godz. 1-szej.

Godów. Dnia 6 sierpnia br. zwołano w Godowie zebranie młodzieży, celem założenia SMP. Po zagajeniu zebrania przez ks. prob. Merkla wygłosił przedstawiciel Związku w Katowicach referat organizacyjny p. t. „Cele i zadania SMP“. Do stowarzyszenia wpisało się 22 druhów. Protoktorat obją ks. prob. Merkel, a do patronatu weszło 7 starszych obywateli Godowa. W skład zarządu wchodzi druhowie: Czech Joachim — prezes, Bakar E. — sekretarz, Bem J. — skarbnik, Wawrzyn R. — naczelnik sportu, Szyrocki J. — gospodarz. Nowowyzbrany zarząd przystąpił odrazu do pracy, zwołując na najbliższy wtorek zebranie zarządu, a na środę zebranie plenarne. SMP wzięło udział w zlocie w Piekarach. Młodemu SMP życzymy owocnych wyników pracy na chwałę Bogu i Ojczyźnie! Szczęść Boże!

Ornontowice. W niedzielę, dnia 6 sierpnia br. urządziło nasze SMP przedstawienie teatralne p. t. „Jan Tadeusz Hrabia Klimczok“. Mimo, że pogoda była w ten dzień nadzwyczajna, sala była po brzegi pełna. Amatorzy wywiązali się znakomicie ze swych ról. Na specjalną uwagę zasłużyli role: Klimczoka, Klementyny i Lubara. Podczas przerwy przygrywała własna orkiestra. Obecny był także ks. patron i członkowie patronatu. Goście byli całkowicie zadowoleni z urzązonego przedstawienia, czego dowodem były liczne oklaski. Amatorom i zarządowi należy się uznanie za poświęcenie, które było niemałe.

Suszc. W naszym stowarzyszeniu praca idzie powoli ale zawsze pewnie naprzód. Obecnie stow. liczy 60 członków czynnych. Kolo patronatu liczy 12 członków, którzy chętnie i życzliwie nam pomagają. Żywołność naszego stowarzyszenia zadziwiamy dzielnemu zarządowi a przede wszystkim kochanemu Patronowi, ks. proboszczowi Kulikowi, który nas darzy prawdziwą ojcowską opieką.

Kozłowa Góra. Wielką wagę druhowie naszego stowarzyszenia zwrócili w bieżącym roku na dział p. r. Założono wiosną 1 zespół konkursowy, który liczy 9 członków, oraz utworzono sąd i komitet konkursowy. Co niedzielę odbywają się zebrania propagandowe na temat p. r. Okręgowy Instruktor p. r. druh Sobański zlustrował nasze poletka i wygłosił odpowiedni referat.

Z wycieczki szachistów do Murcek. W turnieju brało udział 5 drużyn oraz drużyna z Janowa, która po trzykrotnym remisownym meczu odstąpiła od turnieju. Wyniki są następujące: Murcki — Zgoda 3:3. Kochłowie — Makoszowy 3½:2½, Zgoda — Makoszowy 2:4, Kochłowie — Zgoda 4:2, Godula — Kochłowie 4:2, Godula — Makoszowy 3:3, Zgoda — Godula 4:2, Murcki — Kochłowie 2½:3½, Godula — Murcki 4:2, Makoszowy — Murcki 3½:2½. Punktacja: 1. Kochłowie, 13 pkt.; 2. Godula, 13 pkt.; 3. Makoszowy, 13 pkt.; 4. Zgoda, 11 pkt.; 5. Murcki, 10 pkt.